













Co pisała prasa łódzka w dniu 20 kwietnia 1931 r.

REKORD BEZROBOCIA W TOMASZOWIE
W ciągu ubiegłego tygodnia na terenie Tomaszowa zredukowano 4.048 osób. Jest to niebawmy rekord w historii tego miasta.

STRAJK W FABRYCE DAUBEGO
W fabryce Daubego przy ul. Kilińskiego 126 wybuchł strajk robotników, którzy wysunęli pod adresem firmy szereg żądań. Robotnicy domagają się punktualnego wypłacania zarobków, jak również jednorazowej wypłaty zaległości.

Pianobeton - nowy materiał budowlany

Mgr inż. Edward Janczewski
Dyrektor Instytutu Techniki Budowlanej

Wobec olbrzymiego rozmachu budownictwa socjalistycznego, zagadnienie znalezienia nowych materiałów budowlanych, bardziej ekonomicznych, przewyższających technicznie dotychczas używane, posiada doniosłe znaczenie.
Poszukiwania te dały już pomysłowe rezultaty, jednym z dowodów jest opracowanie polskiej metody produkcji pianobetonu.

Wobec olbrzymiego rozmachu budownictwa socjalistycznego, zagadnienie znalezienia nowych materiałów budowlanych, bardziej ekonomicznych, przewyższających technicznie dotychczas używane, posiada doniosłe znaczenie.
Produkcja pianobetonu trwa od 4 do 14 dni.

Przed wojną pianobeton w Polsce był stosowany stosunkowo mało. Przyczyn było wiele; jedną z nich było to, iż licencje na produkcję pianobetonu według metod zagranicznych były drogie, zaś polskiej metody nie było.

Dalej może on być użytkowany jako element ścian budynków, dzięki temu można będzie znacznie zmniejszyć grubość ścian, a jednocześnie prowadzić budowę bez rusztowań. Taki sposób budowy zastosowano już w osiedlu mieszkaniowym na Kole, na Pradze oraz przy budowie wieżowca Ministerstwa Komunikacji przy ulicy Chałubińskiego.

Na półce z książkami W OSMĄ ROCZNICĘ

Kwiecień — maj r. 1943 — były to tragiczne tygodnie powstania w getcie warszawskim, które z bohaterką determinacją, zie zdobywającymi rekoma bojowników żydowskich, broniło się przed ostateczną zagładą. Patos tej osamotnionej walki, w której szanse zwycięstwa równały się zeru, nie ma sobie równego w historii; tu istniała po stronie faszystowskiego wroga tysiąckrotna przewaga wojskowa; tu nie można było liczyć na pomoc, odsiecz i szczęśliwe niespodzianki; tu umierało się z bronią w ręku — śmiercią żołnierza, po to jedynie, by zadokumentować w obliczu świata własne, niezmożone siły moralne, ujawniając zarazem podłość, okrucieństwo i nieludzkość hitlerowskich oprawców.

takus", później — znalazłszy się w murach getta i utrzymując kontakt z towarzyszącymi polskimi — była na tym terenie współorganizatorka PPR i grup bojowych. Przetrwała — rzecz można — cudem powstanie w getcie i doczekała się dni wyzwolenia. W r. 1947, biorąc czynny udział w pracy agitacyjnej, podczas wyborów do Sejmu Ustawodawczego, padła — niestety — ofiarą tragicznego wypadku: zginęła pod kołami ciężarówki, na posterunku wyjątej i odpowiedzialnej działalności.

powstania, do 7 maja 1943 r. — kiedy to w bunkrze przy ul. Miłej hitlerowcy wymordowali cały sztab powstańców.
Zgodna szczeremu skromnością autorka wspomnień, niewiele mówi o sobie i czynach własnych, kreśli piękne i żywe sylwetki towarzyszy broni — żydowskich chłopów i dziewcząt, którzy bez wahania i trwogi oddali swe młode życie za wspólną i ogólną sprawę wolności człowieka. Zagrzewało ich do tej nierównej walki nie tylko własne bohaterstwo i poświęcenie, inspirowały ich również hasła i wskazania istniejącej już wówczas PPR, która nie zalecała „stać z bronią u nogi”, lecz głosiła konieczność czynnego i zbrojnego oporu przeciwko nikczemnym gwałtom i bezprawiu faszystowskiego ludobójcy.

CIĘKAWA HISTORIA PIANOBETONU

Mówimy dotychczas o pianobetonie jako o nowym rodzaju materiału budowlanego. Ale pianobeton jest jednocześnie... i starym (w znaczeniu: od dawna używanym) i... nowym materiałem budowlanym.
Pomimo tego że od 30 lat stosuje się go w budownictwie europejskim, został on w Polsce na nowo odkryty.

DO CZEGO BĘDZIE UŻYWANY PIANOBETON?

Nowością polega na nowym sposobie produkcji, która umożliwiła stosowanie pianobetonu masowo.
Zastosowanie pianobetonu może być różnorakie. Przede wszystkim jest to doskonały materiał izolacyjny dla stropów, przewodów parowych, ścian, dachów, chłodzi itp.

ZBLIŻMY NAUKĘ DO PLACU BUDOWY

Niewątpliwie opracowanie polskiej metody produkcji pianobetonu oraz możliwość szerokiego zastosowania tego niezwykle praktycznego materiału budowlanego na tysiącach placów budowy w naszym kraju jest osiągnięciem bardzo poważnym i pouczającym.
Możliwe ono było tylko dzięki jak najściślejszej współpracy naukowców z praktykami, czego wyrazem w naszym wypadku było prowadzenie badań na terenie budowy osiedla mieszkaniowego na Kole, przy ściślej współdziałaniu inżyniera — praktyka z robotnikami — racjonalizatorami.

W jarzmie nędzy i wyzysku obszarńniczego

Ludzie o tzw. krótkiej pamięci są najniebezpieczniejszą przysłówkową okleśleniem: „dawne, dobre czasy...”. Zamieszczając poniżej fragmenty pamiętnika młodego chłopca z Radomszczańskich przeniosę nas właśnie do owych „dobrych” czasów. Jak na dłoni ukazują nam one obraz okresu rządów chjeno-piastowskich i sanacyjnych w Polsce przedrewolucyjnej na przykładzie wsi, Praca autora pochodzi z „Pamiętników chłopów”, wydanych w 1935 i 1936 r. staraniem Instytutu Gospodarstwa Społecznego. Nie było bynajmniej tendencji Instytutu „oczekrywanie” ustroju międzywojennego, przeciwnie: instytucja ta, podlegająca kompetencji władz sanacyjnych, niewątpliwie starała się to i owo w pamiętnikach „łagodzić”, niemniej nie udało się zatuzować obrazu straszliwej nędzy, głodu i wyzysku, jaki wywierała na wiejskich ręk bezrolnego czy ówczesnej biedoty wiejskiej.

W jarzmie nędzy i wyzysku obszarńniczego

Wojna światowa. W meź dziecinnej świadomości nie mieściło się jeszcze pojęcie wojny, jako ogromu zła i krzywdy ludzkiej, toteż widząc pożegnanie ojca idącego na front, nie potrafiłem sobie uświadomić, że ten bliźni mi człowiek idzie na zatracenie i pewną śmierć w tej strasznej rzezi narodów.

W jarzmie nędzy i wyzysku obszarńniczego

W jarzmie nędzy i wyzysku obszarńniczego... światło dzienne ujrzałem pewnego sierpniowego popołudnia w nędznej, drewnianej chałupie krytej słomą, o glinianej podłodze i zadymionych ścianach, gdzie promienie słoneczne wpadały do izby szczupłym otworem wydłubanym w ścianie z okrągłaków; a sprzętem jej było jedno łóżko, długa ława na kulawych nogach i „serwantka” z powybijanymi szymbami.

W jarzmie nędzy i wyzysku obszarńniczego

W jarzmie nędzy i wyzysku obszarńniczego... W czasie wojny cierpiełmśmy wielki niedostatek. Minęła wojna. Z poboju powrócili żołnierze, lecz wśród nich brakło wielu, wielu synów i ojców, a do nich należał i mój ojciec, który zginął na martwym polu śmierci uduszony przez gazy niemieckie.